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SLÖnZBTESI AS:
Egész évre 6 frt. 
Félévre 3 
Negyedévre 1 frt 50 kr.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat­

nak el.

nem adatnakKéziratot
vissza.

Egyes szám áia 20 kr.

A nyílttérien minden gar 
mond sor díjjá 20 kr.

Társadalmi és szépirodalmi kő

BIBDETÉSI DÍJ
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes szó után 

1 kr
Azonfelül bélyeg 30 kr

Kiemelt, diszbetilk s kör 
ettel ellátott hirdetmé 

nyékért térmérték szerint, 
minden O centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén
nyomdájába küldendők.

EMPLÉ
(ÍIc;'jí‘lenik minden vasárnapon.)

Felhívás előfizetésre.
A ^Zemplénc jövő 1883. január első 

napjával tizennegyedik évfolyamába lép.
£ay lapot, melyet ily hosszú idő próbált 

ki s j^eiy úgy S.-a.-Ujhely város mint a 
megye közönségénél valóságos házi baráttá 
vált. felesleges bővebben ajánlgatnunk.

Az ilyen alkalmakkor rendesen füt-fát 
ikernek a szerkesztők, melyek többnyire papi­
roson maradnak. Mi nem üssük a nagy do­
bot. hogy szebbek es jobbak leszünk a 
jövőben, de igenis merjük kimondani: hogy
maradunk akik voltunk.

Mi világraszóló politikát nem üzünk, de 
seperünk a magunk ajtaja előtt s ha lendít­
hetünk valamit azon, amit közérdeknek ne­
veznek, a munkásságra való tért saját há­
zunk körül is megtaláljuk.

Ez őszinte pár szó az, melylyel megyénk 
és városunk közönségét az újév küszöbén a 
, Zemplén1 pártfogására felkérni bátorkodunk.

Az előfizetési arak maradnak az eddi­
giek , melyeket postautalyánynyal januarho 
5-ikéig kérünk beküldetni, hogy a nyoma­
tandó* példány ok száma iránt jó előre tájé­
kozva legyünk.

S.-a.-Ujhely, decz. 24. 1882
A ZEMPLÉX8 szerkesztősége-

V Az év végén.
A mécs, mely a végtelenbe nyúló idő­

nek évekre feltagolt kis részét jelképezi — 
a mai nappal végsőt lobban - s örökre
Vio1c7llr

Az ó- és újév közötti mesgyén egy 
perezre megállva, tekintsünk kissé vissza s 
adjuk át magunkat a kritikai elmelkedesnek,

T A p C Z A.

mely a gondolkozás emberét e forduló pon­
ton különösen megilleti.

Van a magyarnak egy közmondása, 
mely a gondviselésbe vetett hitnek ad ki­
fejezést, midőn azt mondja: hogy ,,az isten a 
gazda“, ki a földmi vés által elvetett magot 
az ö fényes, meleg napocskájával, üdítő 
esőjével gyümölcsözővé teszi s hoz rá > vig 
esztendőt4 . . . Ellenben van ismét egy má­
sik, midőn azt mondja : , meglátogat^, vagy
is elfordítva tőle arczát, szabad gazdálko­
dást enged az egymás ellen törő elemeknek 
s munkadijja fejében pusztulást és nyomort 
árasztva reá, hosszú időkre keserűvé teszi 
előtte a lefolyt év emlékét.

Ily szempontokból tekintve az 1882 évet, 
arra elmondhatjuk: hogy folyamán az Isten volt
agazda.Földmivelési állapotainkra-melyeket
az előzetes sanyarú idők már-már reményte­
lenné tettek) - a kedvező aratás egészben jó 
hatással volt. Az annyi oldalról sújtott föld- 
birtokos részben mégis csak megszabadult 
a reá nehezedő terhek lidéreznyomasától s 
legalább egy kis időre szabadon vehet léleg­
zetet. A jótékony hatás, leginkább az al­
sóbbrendű, úgynevezett paraszt gazdáknál 
észlelhető, kiknek az uzsora saskeselyűje 
még nem vágta ugyan májukba körmeit, de 
bizon mar egészen körültök járt. Most ezek 
terheik törlesztésével még egy kis tökét is 
teremthettek maguknak, mely a kevesebb 
igénynyel biró köznépnél annyi-mennyi beru­
házást is vonhat maga után. Sajnos, hogy 
mindezt a csaknem kizárólagosan szölömi- 
veléssel foglalkozó Hegyaljáról nem mond­
hatjuk el, melynek úgy mennyiség, mint 
minőségileg közepes, vagy még azon is 
alól álló bőrterméke, pusztuló lakosságát 
ismét csak a további tengödésre kárhoztatja.

Megyénk mezőgazdasági helyzetének e 
rövid sommája után, — mely akaraterőnk 
és hatáskörünkön kívül álló tényezők szerim

alakul át jobbá vagy rosszabbá — össze­
gezzük már most röviden munkásságunk, 
törekvéseink sikerét; mérlegeljük meg azo­
kat szigorúan az önbirálat súlyával; mert 
csak igy fog szabatosan kitűnhetni. hogy 
mit és mennyit teljesítettünk azon feladatokból 
melyeket az általános, valamint a megyénkre 
eső különleges érdekek gyámolitása egy és 
más téren élőnkbe szab.

E kérdésre, dicsekvés nélkül azon fele­
letet adhatjuk : hogy az 1882-iki év Zem­
plénben úgy az önkormányzati, mint a tár­
sadalmi tényezőket ébren találta s nemcsak 
közgazdasági, de közművelődési, sőt hazafiui 
szempontból is oly alkotásoknak volt tanúja, 
melyek a lokális érdekek sorompóin túllép­
ve, országos figyelmet is tudtak kelteni 
maomk iránt.O

Iparunk s hanyatló közgazdaságunk 
emelésére irányult mozgalmak között első 
helyen áll: a ,tokaj-hegy aljai borkeres­
kedelmi1 s a Nagy-Mihály vidékén felállí­
tandó ezukorgyari részvénytársulat megala­
kulása, melyek két, nevezetesen nagy vidék 
boldogulásának faktoraivá lenni ígérkeznek. 
Mindkét vállalat a gazdasági egyesület kez­
deményezéséből nyert életet s habár még 
most teljesen nincs is kristallizálódva, de 
azon az utón van, mely a sikert már előre is 
bizonyosnak tünteti fel.

Hogy pedig a hazafias szellem ébren­
tartása és fejlesztesere, továbbá kulturális 
czélok előmozdítására mennyiben bírtak ér­
zékkel az itteni társadalom alkotó erői, azt 
hisszük : elég rámutatnunk a II. Rákóczi 
Ferencz születés helyét jelző remek emlék­
táblára s annak: leleplezésével összekö­
tött országos érdekű ünnepélyre. E hazafias 
tényével Zemplén nemcsak a maga, de az 
egész ország százados mulasztását hozta 
helyre s a beillesztett gránittal, a jobbak

Nyáréji dalok.

I.

ífez én bus szerelmem
Nem daloló madár,

Amelynek énekétől 
Hangos lesz a határ.

Csak egy bokor alatt 
Hervadó viola,
Mely akkor is néma, —
Ha virág hull róla.

II.

Szeretem az éjét s égő csillagait,
A méla holdat, lengő bús árnyakat, 
Szunnyadó virágok csendes zizegését 
S a bűvös álmot, mely üdvöt, nyugalmat ad.

Bánat és fajdalom elalszik, elpihen,
Nem gyötörik szivem, nem zavarják álmom; 
Varázsló képzelem elém festi képed 
S almomban veled a menny utait járom.

II.
Enyhe nyári virradat van,
Harmat ring a fán, virágon,
S forró sugár fénye játszik 
Minden füvön, bokorágon.

Csak a szivem olyan rideg,
Mint az őszi tarlott berek, — 
Elhervadva, szerteszórva 
Szép ábrándok, nagy remények.

IV.
Szép nyáréji dal, bűvös ábránd volt,
Csalfa remény, mely szivem áltatá,
Álom, mit égő, lázas agy gondolt 
S epedő szivem varázsolt dallá.

A hervadó nyár ezt is elviszi,
Mint illatozó kis virágait;
S hogy visszatérne, — szivem se hiszi, —
Csak emléke lesz és fájdalma itt.

Dr. Faust.

A zemplénmegyei zendülés 1831-ben.
I.

zomoru napok virradtak hazánkra az 1831- 
iki évben. Az ázsiai cholera kifáradván

_ _ _ _ _ _ I otthon az öldöklés gyászos munkájában ,
hazánkba is eljött, hogy innen is kivegye a 
maga martalékát. Különösen megyénk totajku 
népét szemelte ki magának, mely az egészség­
telen élelem és lakás következtében tömegesen 
nyujtá áldozatai a félelmetes ellenségnek. A kor­
mány és az orvosi tudomány minden tőle telhető 
módon igyekezett, hogy ezen járványnak, mely 
hovatovább terjedt: elejét vegye és azt idejében
— mig nagyobb mérveket nem ölt — elfojtsa; 
azonban ezen kormányi és orvosi intézkedések
— fájdalom — a buta tót nép által félremagya- 
ráztatván, még nagyobb bajnak lettek indító 
okaivá. A nép ugyanis egyes lázitók szavára 
hallgatván, a nadrágos emberek és zsidók ellen 
felkelt, azoknak javait pusztítani, személyöket 
üldözni és kínozni kezdette. Ekkép a kormány 
jóakaratu intézkedése a nép tudatlansága követ­
keztében füstbe ment s nem hogy a bajon segí­
tett volna, hanem még inkább tetézte azt. Azon­
ban itt is bebizonyult, hogy a zendülés inkább 
a műveletlenebb tótok, mint a józanabb és a 
civilisátióhoz közelebb álló magyarok által ápol­
tattak. És ha mutatkoztak is itt-ott a magyar

MaiÁzánumkhoz egy féliv melléklet van csatolva.



szivében bizonyára magának is maradandó 

emléket emelt.
Nem csekélyebb jelentőségű, sőt mond­

hatnék a magyar állameszme és magyar 
nemzetiség biztosítása szempontjából s min­
den másnál nagyobb borderével biro a 
cziónak tekinthetjük a zemplénmegyei, 
magyarságot terjesztő egyesület létesítése 
iránt keletkezett megyei határozatot. E en 
kijelenti a megye, hogy az egyesület \e 
nökségét és gyamolitását, nemkülönben an­
nak működése feletti főfelügyeletet maganak 
tartja fenn s szervezése czéljából jelen­
tésének a tavaszi közgyűlésre való bevarasa 
mellett, kebeléből egy száz tagból allo bi­
zottságot küld ki. Ki vonná kétségbe a tor- , 
vényhatóság eme nyilatkozásának monumen 
tális voltát, mely az édes hazai nyelv ter­
jesztésével, a külömbözó nemzetiségi aspi 
rációknak szárnyát véve, arra törekszik: 
hogy a történelmi jogfolytonosság alapjan 
nyugvó állam ne csak geografiailag, de tény­
leg is magyar legyen. „ , ..

A szépirodalom nagy jelentőségű
mozzanataként említjük meg: miszerint el­
hunyt jelesünk Szemere Miklós összes müvei 
szintén 1882-ben láttak itt napvilágot. Ez 
esemény országra szóló ugyan, de mert a 
magyar'Parnassus e kiváló alakját megyénk 
magáénak mondhatja s mert nagybecsű mü­
veit, legnagyobb részben a zemplénmegyei 
értelmiség támogatása tette, ugyancsak a 
zempléni sajtó által, Magyarország kozkin- 
csévé: nem egészen jogosulatlanul sorozzuk 
ezt is az év történetének előnyünkre való 
kimagaslóbb pontjai közé.

S ha elmondjuk végül: hogy a kultur 
követelményekkel szemben Sátoralja-Ujhel> 
város is lerótta adóját egy, a színművészei­
nek szánt díszes és czélszerü templom eme­
lésével : körülbelól összegeztük mindazon 
főbb momentumokat, melyek 1882-ben te­
vékenységüket igénybe vették, a melyek 
által ha nem is szereztük egészen vissza az 
egykori hízelgő epithetont, de már is azon 
az ösvényen vagyunk, melyen továbbhaladva 
proselytákat szerezhetünk, amikor is aztan 
ismét lehetünk az, a mi voltunk: vezérmegye!

melyet a budapesti kereskedSy testuWe a^ 
lekedési és a kereskedelmi miniszter
aÍánl°E reform-javaslat azt tervezi s mondja ld 
óhajtásképen. hogy kisebb arukuldemenyek 

! levélpostával tovább,Itassanak. elfoga-
A nevezett testület ezen J k lés

dását mind a kereskedés, mind a posta
érdekében sürgeti. ne ha csekélyebb

A kér esket-es sokat > ’ külalakj0knal
súlyú áruküldemény eket, > ének tovab-
fogva a levélcsomagokkal együtt lenne

bithatók, a ke ók lennének i
előnyök nevezetesen a követh jóval későbbi 

A küldeményeket a napn ) kézbe51tés=
óráiáig lehetne föladni s az°kna* 
sokkal gyorsabban eszközöltethe ne •

A kisebb dobozokba csomagolt tárgyak a

***** “ru rss
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portó3körülbelól megközelíti a szekérporto mi­

nimally tanffajat. a po5takezdés is az által

ha a szekérposta a kisebb csomagoktól megsza 
bad,Itatnék, mert lényegesen egyszerűsíthető vök
na- mig a porto-illetékben való netalam veszte 
ségéérf kárpótlást nyerhetne a postakincstar
munkaerő megtakarítása által

A Lajthán túl mar tényleg fonall ez a 
szokás hogy kisebb áruküldemények a level- 
postával tovabbittatnak; az osztrák postahiva- 
LTok ugyanis nem ragaszkodnak olyan sz.go- 
ruan a gfenalló szabályokhoz, holott a magyar 
postahivatalok szorosan ezekbe kapaszkodva 
vetkezetesen visszautasnak a levelpostanal föl­
adni kívánt kisebb áruküldemény eket.

Beadványához mellékelt is a testület egy 
Bécsböl a levélpostával érkezett ilyen kisebb 
árucsomagot, de nem azért, hogy a magyar or 
many lépéseket tegyen az osztrák kormánynál 
is e kedvezmény issméti megszuntetesere, hanem 
annak az egész monarchia belforgalmaban való 
általános életbeléptetésére.

Különfélék.

2
Egy újabb postai reform-javaslat.

Posta nélkül ma már igazán nem tudnánk 
élni, legalább alig van müveit ember, a ki ne 
venné a postát igénybe. A posta-intézménynek 
valóban oroszlánrésze van a kultúra terjesztésé­
ben s alig van más intézmény, mely annyira 
fejlödésképes lenne mint a posta. A postai meg­
bízások, vagyis a fizetéseknek posta utján való 
fölvétele vagy behajtása csak most lépett életbe 
s már is értesülünk egy újabb reform-javaslatról,

(4 mai nappal) az 1882-ik év az örök 
semmiségbe merül s holnap uj év virad rank, 
mely, hogy boldogságot árasszon mindenfele: 
tisztelt olvasó közönségünknek s munkatársaink­
nak őszintén kívánjuk!

(Köszönet nyilvánítás) Gróf Wallis Gyu- 
láné szül. Somogyi Ilona grófné, az önkéntes 
tűzoltó egyletnek az ezen év folyamán mar ado­
mányozott 100 frton felül újabban ioo irtot 
adományozván : ezen nagy és nemeskeblu jóté­
konyságáért a tűzoltó-egylet nevében halas kö­
szönetét nyilvánítja a parancsnoksag. b.-a.-Uj- 
helyben, 1882. deczember 26. ifj. Farkas Lajos
főparancsnok. . , .. , ,

(Kedves meglepetésben) részesite az önkén­
tes tűzoltó-egylet a karácsonyi ünnepek alkal-

.... „eretett elnökét: Bydeskuthy Sándor 
mab° L'nek a tűzoltó-intézmény korul úgy az 
ecvíet mint a közönséggel szemben több szép 
érdeme van. A meglepetést egy igen csinos 
erdeme f f ányu szivartarto ajandekozasa
lépeTe men nem vlrt, gyöngéd figyelemért az 
elnök u a főparancsnok előtt az egyletnek me- 
£ köszönetét nyilvánítva : v.szonzasul egy hordo 
bort ajándékozott az egylet reszere, mely aján­
dék - mint halljuk - a január 7 ,k> közgyűlés 
útin csapra kerül s a hegynedve v.llanyozo 
hatása alatt bizonyára több pohár fog kiürülni 
annak egészségére, ki a jókedvű mulatságnak
közvetlen alkotója volt. . , . . .

(A zemplénmegyei) ipar-, kereskedelmi cs
terménybank. ez évben is kegyes volt a helybeli 
női haziipar tanintézet részére 20 frtot adomá­
nyozni : fogadja ezen jótékony adományáért a 
derék pénzintézet a háziipar egyesület elnöksége

haUs -"ziók, alkalmából figyelmeztetjük 
a közönséget, hogy a nyílt borítékba zárt. bar 
csak egypár Írott betűvel ellátott névjegyek 
szétküldésénél is, a boríték helybeliek részere 3 
vidékiek részére pedig 5 kros belyegjegygye 
látandó el a fópostaigazgatosag közelebb kiadott
rendelkezése szerint. . , , ,

(Meghívás.) Zemplénmegye bizottsága e ho
6-án tartott rendkívüli közgyűlésén hozott hatá­
rozatával a „magyarságot és népneveles tetjeszto 
egyesület” alakittatását határozván e. es ennek 
eszközlésével egy száztagú választmányt bízván 
meg • ennek tagjai, a választmány megaiakulasa 
és további teendőinek megallapitasa végett, a
jövő 1883. évi januárhó 9én d- ?• 3 orakor a 
megyeháza nagy termében tartandó ulesre meg
hivatnak. , . , „

( A zemplénmegyei tisztikar) es kezelő-sze­
mélyzet s ezek özvegyei és árvái nyugdíj intéze­
tének alapszabályai a nagyméltósagu magy. kir. 
belügyministerium által jóváhagyva leerkezven: 
az intézet tényleges életbeléptetése s a kezelő- 
választmány megalakittatása végett, jovo 1883. 
évi januárhó 10 én d. 4 órakorba megyei alispán 
elnöklete alatt közgyűlés tartatik.,

(A zemplénmegyei) orvos-gyógy szere^z-egy - 
let közgyűlését jövő januárhó 9 én este, — az 
orvosi segély egylet pedig 10. délután fogja meg-
tartani. , ...... *-■

(Meghívás). A s. a.-ujhelyi önkéntes tuz-
oltóegylet évi rendes közgyűlését a torna- 
csarnokban 1883 évi januárhó 7-en d. u. 2 
órakor a következő tárgysorozattal fogja meg­
tartani: i-ör: főparancsnoki jelentés az elmúlt 
egyleti évről; 2-or: az alapszabályok 20-ik §-a 
azon részének megváltoztatása, melyszermt ezu­
tán a tisztikar minden 3 egymásutánt evre vá­
lasztassák; 3-or: a jövő 1883. évi koltsegeloirany- 
zat megállapítása ; 4-er : netám indítványok 
tárgyalása s az ujonuan belépni kívánok fölvé­
tele1 S ör: a tisztikar leköszönöse s annak újbóli 
megválasztása; 6-or: a leltár állásának megvizs­
gálására kiküldendö 3 tagú bizottság megválasz­
tása. Ezen közgyűlésre az egylet alapító, pártoló 
és működő tagjai, valamint azok, kik fölvétetni 
óhajtanak és az ügybarátok tisztelettel meg 1- 
vatnak. S.-a-Ujhely, 1882. decz. 26-án. Bydes­
kuthy Sándor egyl elnök, ifj. Farkas Lajos 
főparancsnok. Midőn ezen közgyűlésre felhívjuk 
a tűzoltó-egylet iránt érdeklődő közönség ügyei­
mét- tesszük ezt azon meggyőződésből, mert 
kétségtelen, hogy ez az egylet fenállasa óta

vakban a lázadásnak egyes tünetei, ezek nem 
Iának oly irtózatosak, mint az úgynevezett 
oták tótok között és csak egyes,, lelketlen tót 
magógok által szittattak fel*). Általán véve, 
léikül, hogy a tárgyilagosságtól eltérnénk, — 
lehet mondani, hogy a zendülés inkább a tót 

ilységekben vetett hatalmasabb lobbot. Hogy 
ily körülmények idézték ezt elő, azt a követ­
ező sorokból fogjuk megérteni, ahol egyszer­
űd el leend röviden beszélve az is, hogy 
ely helyeken és kikkel követte el legnagyobb 
ügyetlenségeit az undok fanatismus.

Már fentebb említettük, hogy a kormány 
dögmirigy meggátlására minden tőle telhetőt 

ieg tett: kórhazakat állított, orvosságot osztá­
st ki a nép között; amely azonban látván, 
ogy ennek daczára is közülök tömegesen szedi 
Idozatát a fekete halál, mint a jobban élő un 
mdből; azon gondolatra jött, hogy a kiszól 
áltatott orvosság nem gyógyszer, hanem mereg, 
lely által az urak a túlságosan elszaporodott 
zegény népet akarják kiirtani. Ezen nezet, me y 
leinte csak egyes tévelygők kebleben honolt, 
z urak irányában különben is bizalmatlan pa- 
asztságnál könnyen hitelre talalt. Elosegite te 
zt még azon körülmény is, hogy egy ritka 
►uzgóságu kassai orvos az egészséges gyerme­
knek is, hogy őket a bekövetkezhető 
:sélyektöl megóvja: bismuthporokat adott. Ezen 
ryermckckböl azonban sok ennek daczara is

* A s-íutákok ezen kis szótól eczo# és ♦.tag'* me-

elhalt. Nem kevésbé járult e szenvedélyek felszi­
tásához még az is, hogy a bismuthporok a nép 
ellenzése következtében erőszakosan, is alka 
maztattak. Ily s hasonló nézetek és tényék, 
melyek mind Kassáról, a vásárra járó nép, mes­
terlegények és iskolatanulók által szivárogták ki, 
az egész felvidéket, de különösen megyénk felső
részét lángba borították.

A lázadások legnagyobb mérvekét öltenek:
Terebesen, Gercselyben és Butkán, Zamuton, 
Mernyiken és Csáklyón. Más helyeken is fordul­
tak elő ugyan kisebb mértékben, de ezek nem 
lévén oly iszonytatóak, azokat ügyeimen kívül
hagyjuk. ,

A terebesi lázadást megelőzőleg Izsepen
történtek már égyes zavargások, melyeknek híre 
Terebesre is elvetödött. Ezen zendülesrol bővebb 
értesülést szerzendö 11 terebesi paraszt átrándult 
Izsépre, hol éppen akkor Lorinczfy biztos kín­
zása és vallatásával vala a bősz tömeg elfoglalva. 
Lorinczfy azonban a kínzások daczára is férfi­
asán viselte magát: nem vallott semmit, sót 
a bismuth és chlormész orvosi erejét magya- 
rázgatá nekik. De miután a neki nyújtott chlor- 
meszet — mely tudvalevőleg külsőleg alkalmaz­
tatott — nem akará bevenni — még inkább 
megerősbült hitök az urak roszakarata iránt, 
annyival inkább, mivel a chlormész probaképen 
kutyáknak és macskáknak nagy adagokban adat­
ván be, ezek attól rögtön elvesztek Látván 
ezeket a 11 terebesi paraszt, helységükbe érve 
-J- hazudták a látottakat, hogy Lorinczfy 8

Jyét így ejtenek ki: «szo-tag* — vették ne vöket

oda
község megmérgez ésével van megbízva a me­

gyétől Ily hírek kolportálása által három pa­
rasztHlavati, Szkacsik és Koscsy szenvedélye­
ket felkorbácsolván, aug. 2-án reggel 3 órakor 
mintegy 2000 en — kik között vidékiek is nagy 
számmal valának — a városba rohantak. Abra- 
hámi főhadnagy, ki akkor egynéhány katonával 
a városban szállásolt, észrevévén a csődület vad­
üvöltését, ügyelmezteté őket tettüknek szomorú 
következményeire s egyszersmind felszóhtá oké 
a békés eloszlásra. Azonban ezen jóakaratu ü 
gyelmeztetés, amint a következmény megmutata 
nem térité el a vadtömeget szándékától, mer 
kevéssel ezután a tiszttartó és a gyógyszerész : 
Maravcsik, valamint a zsidók lakásai felkeresvén, 
azokat rettentő összekinozták és börtönbe vetet­
ték. sót még Szaparynét is ilyféle tortúráknak 
akarták alávetni, de ez Ábrahámy főhadnagy 
által már jó eleve Kazsuba vitetett. Hogy muy 
páni félelem uralkodott ezen idő alatt az urak 
között, kitetszik abból, hogy az uradalmi igaz­
gató, Tomsics József a vadtömeg haragjától 
félve, 48 órát a kéményben töltött, miglen az 
odaérkezett Balásházy által kényelmetlen hely­
zetéből kiszabadittatott. , .

Ezekről értesülve a megye első alispánja 
Dókus László Ujhelybe gyűlést hivott össze, 
hol határozatba ment két biztosnak Terebesie 
való küldése. Egyszersmind Tomsics Imre szá­
zados — ki akkor Csörgőn vala — utasítást 
kapott, hogy a biztosok után indítsa el nyom an 
katonáit. így állván a dolog, Balásházy János es 
Jakovics János gör. kath. lelkész, mint meg 1
vnHol/ TíUPntpk ' -~^o 1 tinCTV/
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szivében bizonyára magának is maradandó 
emléket emelt.

Nem csekélyebb jelentőségű, sőt mond- 
hatnók a magyar állameszme és magyar 
nemzetiség biztosítása szempontjából s min­
den másnál nagyobb borderével biró a 
cziónak tekinthetjük a zemplénmegyei, 
magyarságot terjesztő egyesület ^tesitése 
iránt keletkezett megyei határozatot. Ebben 
kijelenti a megye, hogy az egyesület ve 
nökségét és gyámolitását, nemkülönben an­
nak működése feletti főfelügyeletet maganak 
tartja fenn s szervezése czéljából, — jelen­
tésének a tavaszi közgyűlésre való bevarasa 
mellett, kebeléből egy száz tagból allo bi­
zottságot küld ki. Ki vonná kétségbe a tör 
vényhatóság eme nyilatkozásának monumen 
tális voltát, mely az édes hazai nyelv ter­
jesztésével, a külömböző nemzetiségi aspi 
rációknak szárnyát véve, arra törekszik: , 
hocry a történelmi jogfolytonosság alapjan 
nyugvó állam ne csak geografiailag, de tény­
leg is magyar legyen. ,

A szépirodalom nagy jelentőségű
mozzanataként említjük meg: miszerint el­
hunyt jelesünk Szemere Miklós összes müvei 
szintén 1882-ben láttak itt napvilágot. Ez 
esemény országra szóló ugyan, de mert a 
magyar Parnassus e kiváló alakját megyénk 
magáénak mondhatja s mert nagybecsű mü­
veit, legnagyobb részben a zemplénmegyei 
értelmiség támogatása tette, ugyancsak a 
zempléni sajtó által, Magyarország kozkin- 
csévé: nem egészen jogosulatlanul sorozzu 
ezt is az év történetének előnyünkre való 
kimagaslóbb pontjai közé.

S ha elmondjuk végül: hogy a kultur 
követelményekkel szemben Sátoralja-Ujhely 
város is lerótta adóját egy, a színművészei­
nek szánt díszes és czélszerü templom eme­
lésével: körülbelül összegeztük mindazon 
főbb momentumokat, melyek 1882-ben te­
vékenységüket igénybe vették, a melyek 
által ha nem is szereztük egészen vissza az 
egykori hízelgő epithetont, de már is azon 
az ösvényen vagyunk, melyen továbbhaladva 
proselytákat szerezhetünk, amikor is aztan 
ismét lehetünk az, a mi voltunk: vezérmegye!

melyet a budapesti kerekediktestületé •»£ j 

lekedési és a kereskedelmi miniszter
ajánlott. fprvezi s mondja ki

E reform-javaslat azt nvek is a
óhajtásképen, hogy kisebb aruku j
levélpostával továbbittassanak^ ^ e]foga.

A nevezett testület ez J kezelés
dását mind a kereskedés, min P
érdekében sürgeti. ne ha csekélyebb

A kereskec.es sokat y ’ külalakjoknal 
súlyú árukuldemenyeket, V lennének továb-fogva a levélcsomagokkal együtt ^ ^ 
bithatók, a levélpostan^ ehetne
előnyök nevezetesen a kővetkező* kés5bbi

A küldeményeket a napn k J itése
órájáig lehetne föladni s azoknaK
sókka! gyorsabban eszközöltethetnek

deSel's'ókZem>u'Ókjltnésk'költségmegtakarítás szár­
maznék ebből, ha ilyen kisebb csomagok föladá­
sánál a fuvarlevelek föliisiege:
vo,nánAak,eaVzélPe^e SeményókÓÓk, ámbór te- 

kintve azt hogy a küldeményeket nagyobbara 
k- T fan/ír fel az ezért fizetendő 20 krny. 
portó akörülbelől megközelíti a szekérportó m,-

n,malMáÓrrfzröÍ' nyerne a postakezelés is az által, 
a szekéroosta a kisebb csomagoktól megsza

badittatnék, mert lényegesen ef,ySZerjÍ1®‘*Ó,tÓsrteÓ 
na* mig a porto-illetekben való netalam veszte
“égéért kárpótlást nyerhetne a posták,ncstar a
munkaerő megtakar,tasa áltál.

A Lajthán túl mar tényleg fonall ez a 
szokás hogy kisebb áruküldemények a level- 
postával tovabbittatnak; az osztrák postahiva­
talok ugyanis nem ragaszkodnak olyan szigo­
rúan a fenalló szabályokhoz, holott a magyar 
postahivatalok szorosan ezekbe kapasakodva kö­
vetkezetesen visszautasítják a levelpostanal föl­
adni kívánt kisebb áruküldeményeket.

Beadványához mellékelt is a testület egy 
Bécsböl a levélpostával érkezett ilyen kiseb 
árucsomagot, de nem azért, hogy a magyar or 
mány lépéseket tegyen az osztrák kormanyn 
is e kedvezmény issméti megszuntetesere, hanem 
annak az egész monarchia belforgalmaban való 
általános életbeléptetésére.

Egy újabb postai reform-javaslat.
Posta nélkül ma már igazán nem tudnánk 

élni, legalább alig van müveit ember, a ki ne 
venné a postát igénybe. A posta-intézmenynek 
valóban oroszlánrésze van a kultúra terjesztésé­
ben s alig van más intézmény, mely annyira 
fejlódésképes lenne mint a posta. A postai meg­
bízások, vagyis a fizetéseknek posta utján való 
fölvétele vagy behajtása csak most lépett életbe 
s már is értesülünk egy újabb reform-javaslatról,

Különfélék.
(A mai nappal) az 1882-ik év az örök 

semmiségbe merül s holnap uj év virad ránk, 
mely, hogy boldogságot árasszon mindenfele. 
tisztelt olvasó közönségünknek s munkatársaink­
nak őszintén kívánjuk 1

(Köszönet nyilvánítás) Gróf VVallis Gyu- 
láné szül. Somogyi Ilona grófné, az önkéntes 
tűzoltó egyletnek az ezen év folyamán mar ado­
mányozott 100 frton felül újabban 100 irtot 
adományozván : ezen nagy és nemeskeblu jóté­
konyságáért a tűzoltó-egylet nevében halas kö­
szönetét nyilvánítja a parancsnoksag. S.-a.-Uj- 
helyben, 1882. deczember 26. ifj. Farkas Lajos
főparancsnok. . , .. . ,

(Kedves meglepetésben) részesite az ónkén-
tes tűzoltó-egylet a karácsonyi ünnepek alkal-

„eretett elnökét: Bydeskuthy Sándor 
mából, sze tü2oltó.intézmény körül úgy az
óóvíet mfnt a közönséggel szemben több szép
SS, r»s~SM5 jMZ

í7„Tm»-í JK- S2SU;

b!rt ajándékozott az egylet részere, mely a,a„. 
dÓk - mint halljuk - a január 7 .k. közgyűlés 
ótán csapra kerül s a hegynedve v.llanyozo 
hatása alatt bizonyára több pohár fog kiürülni 
ÓÓnak egészségére, ki a jókedvű mulatságnak
közvetlen alkotója volt. . ,

(A zemplénmegyei) ipar-, kereskedelmi- es
terménybank. ez évben is kegyes volt a helybeli 
női háziipar tanintézet részére 20 irtot adoma- 
nyozni: fogadja ezen jótékony adományáért a 
dórék pénzintézet a háziipar egyesület elnöksége
hálás köszönetét. ......

(A gratulácziók) alkalmából figyelmeztetjük
a közönséget, hogy a nyílt borítékba zárt, bar
csak egypár írott betűvel ellátott névjegyek 
szétküldésénél is, a boríték helybeliek reszere 3, 
vidékiek részére pedig 5 kros belyegjegygye 
látandó el a föpostaigazgatosag közelebb kiadott
rendelkezése szerint. . , ,

(Meghívás.) Zemplenmegye bizottsága e ho
6-án tartott rendkívüli közgyűlésen hozott hatá­
rozatával a „magyarságot és nép neveles tetjeszto 
egyesület” alakittatásat határozván el es ennek 
eszközlésével egy száztagú választmányt bízván 
meg • ennek tagjai, a választmány megalakulása 
és további teendőinek megállapitasa vegett, a
jövő 1883. évi januárhó 9 én d* u-. 3 orakor a 
megyeháza nagy termében tartandó ülesre meg
hivatnak. , , , „

(A zemplénmegyei tisztikar) es kezelő-sze­
mélyzet s ezek özvegyei és árvái nyugdíj intéze­
tének alapszabályai a nagyméltósagu magy. kir. 
belügyministerium által jóváhagyva leerkezven: 
az intézet tényleges életbeléptetése s a kezdő- 
választmány megalakittatása vegett, jovo 1883. 
évi januárhó 10 én d. 4 órakorba megyei alispán 
elnöklete alatt közgyűlés tartatik.

(A zemplénmegyei) orvos-gyogyszeresz-egy- 
let közgyűlését jövő januárhó 9 én este, — az 
orvosi segély egylet pedig 10. délután fogja meg­
tartani. , ...

(Meghívás). A s. a.-újhelyi önkéntes tuz-
oltóegylet évi rendes közgyűlését a torna- 
csarnokban 1883 évi januárhó 7-en d. u. 2 
órakor a kővetkező tárgysorozattal fogja meg­
tartani: i-Ör: főparancsnok: jelentés az elmúlt 
eo-yleti évről; 2-or: az alapszabályok 20-ik &-a 
azon részének megváltoztatása, melyszermt ezu­
tán a tisztikar minden 3 egymásutánt evre vá­
lasztassák; 3-or: a jövő 1883. évi koltsegeloirany- 
zat megállapítása ; 4-er : netam indítványok 
tárgyalása s az ujonuan belepni kívánok fölvé­
tele- q ör: a tisztikar leköszönöse s annak újbóli 
megválasztása; 6-or: a leltár állásának megvizs­
gálására kiküldendő 3 tagú bizottság megválasz­
tása. Ezen közgyűlésre az egylet alapító, pártoló 
és működő tagjai, valamint azok, kik fölvétetni 
óhajtanak és az ügybarátok tisztelettel meg 1- 
vatnak. S.-a-Ujhely, 1882. decz. 26-án. Bydes­
kuthy Sándor egyl elnök, ifj. Farkas Lajos 
főparancsnok. Midőn ezen közgyűlésre felhívjuk 
a tűzoltó-egylet iránt érdeklődő közönség figyel­
mét: tesszük ezt azon meggyőződésből, mert 
kétségtelen, hogy ez az egylet fenallasa óta

falvakban a lázadásnak egyes tünetei, ezek nem 
valának oly irtózatosak, mint az úgynevezett 
szoták tótok között és csak egyes,, lelketlen tót 
demagógok által szittattak fel*). Általán véve, 
anélkül, hogy a tárgyilagosságtól eltérnénk, — 
el lehet mondani, hogy a zendülés inkább a tót 
helységekben vetett hatalmasabb lobbot. Hogy 
mily körülmények idézték ezt elő, azt a követ­
kező sorokból fogjuk megérteni, ahol egyszer­
smind el leend röviden beszélve az is, hogy 
mely helyeken és kikkel követte el legnagyobb 
kegyetlensegeit az undok fanatismus.

Már fentebb említettük, hogy a kormány 
a dögmirigy meggátlására minden tőle telhetőt 
meg tett: kórházakat állított, orvosságot oszta­
tott ki a nép között; amely azonban látván, 
hogy ennek daczára is közülök tömegesen szedi 
áldozatát a fekete halál, mint a jobban élő un 
rendből; azon gondolatra jött, hogy a kiszól 
gáltatott orvosság nem gyógyszer, hanem mereg, 
mely által az urak a túlságosan elszaporodott 
szegény népet akarják kiirtani. Ezen nézet, me y 
eleinte csak egyes tévelygők kebleben honolt, 
az urak irányában különben ^ bizahnatlan pa­
rasztságnál könnyen hitelre talalt. Elősegítette 
ezt még azon körülmény is, hogy egy ritka 
buzgóságu kassai orvos az egészséges gyerme­
keknek is, hogy őket a bekövetkezhető gyászos 
esélyektől megóvja: bismuthporokat adott. Ezen 
gyermekekből azonban sok ennek daczara is

ej A szotákok ezen kis szótól «czo* és «tag 
jret ők Így ejtenek ki: «szo-tag* — vették nevöket

me-

elhalt. Nem kevésbé járult e szenvedélyek felszi­
tásához még az is, hogy a bismuthporok a nép 
ellenzése következtében erőszakosan is alka 
maztattak. Ily s hasonló nézetek és tényék, 
melyek mind Kassáról, a vásárra jaro nép, mes­
terlegények és iskolatanulók által szivárogták ki, 
az egész felvidéket, de különösen megyénk felső
részét lángba borították. , ... , ,

A lázadások legnagyobb merveket öltenek: 
Terebesen, Gercselyben és Butkán, Zamuton, 
Mernyiken és Csáklyón. Más helyeken is fordul­
tak elő ugyan kisebb mértékben, de ezek nem 
lévén oly iszonytatóak, azokat figyelmen kívül
hagyjMc. lázadást megelőzőleg Izsépen

történtek már égyes zavargások, melyeknek híre 
Terebesre is elvetődön. Ezen zendülesrol bővebb 
értesülést szerzendö 11 terebesi paraszt átrándult 
Izsépre, hol éppen akkor Lörinczfy biztos kín­
zása és vallatásával vala a bősz tömeg elfoglalva. 
Lörinczfy azonban a kínzások daczára is férfi­
asán viselte magát: nem vallott semmit, sőt 
a bismuth és chlormesz orvosi erejét magya- 
rázgatá nekik. De miután a neki nyújtott chlor- 
meszet — mely tudvalevőleg külsőleg alkalmaz­
tatott — nem akará bevenni — még inkább 
megerősbült hitük az urak roszakarata iránt, 
annyival inkább, mivel a chlormesz probaképen 
kutyáknak és macskáknak nagy adagokban adat­
ván be, ezek attól rögtön elvesztek Látván 
ezeket a 11 terebesi paraszt, helységükbe érve 
oda hazudták a látottakat, hogy Lörinczfy 8 
község megmérgezésével van megbízva a me-
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gyétől Ily hírek kolportálása által három pa­
raszt : Hlavati, Szkacsik és Koscsy szenvedélye­
ket felkorbácsolván, aug. 2-án reggel 3 orakor 
mintegy 2000 en — kik között vidékiek is nagy 
számmal valának — a városba rohantak. Abra- 
hámi főhadnagy, ki akkor egynéhány katonával 
a városban szállásolt, észrevévén a csődmet vad­
üvöltését, figyelmezteté őket tetteknek szomorú 
következményeire s egyszersmind felszólita oké 
a békés eloszlásra. Azonban ezen jóakaratu ü 
gyelmeztetés, amint a következmény megmutata 
nem térité el a vadtömeget szándékától, mert 
kevéssel ezután a tiszttartó és a gyógyszerész . 
Maravcsik, valamint a zsidók lakását felkeresvén, 
azokat rettentő összekinozták és börtönbe vetet­
ték, sőt még Szaparynét is ilyféle tortúráknak 
akarták alávetni, de ez Ábrahámy főhadnagy 
által már jó eleve Kazsuba vitetett. Hogy mily 
páni félelem uralkodott ezen idő alatt az urak 
között, kitetszik abból, hogy az uradalmi igaz­
gató, Tomsics József a vadtömeg haragjától 
félve, 48 órát a kéményben töltött, miglen az 
odaérkezett Balásházy által kényelmetlen hely­
zetéből kiszabadittatott. n , .

Ezekről értesülve a megye első alispánja 
Dókus László Ujhelybe gyűlést hivott össze, 
hol határozatba ment két biztosnak Terebesre 
való küldése. Egyszersmind Tomsics Imre szá­
zados — ki akkor Csörgőn vala — utasítás 
kapott, hogy a biztosok után indítsa el nyomban 
katonáit. így állván a dolog, Balásházy János es 
Jakovics János gör. kath. lelkész, mint meg 1 
zottak, Terebesre mentek azon utasítással, hogy a

lei

sza

val
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minden alkalommal igyekezett kötelessége érze­
tében szép hivatásának megfelelni s a városunkat 
sújtott vészek idején mindannyiszor megmutatta 
áldozatkészségét; azért is ily humánus intézmény 
méltó arra, hogy egyes nevezetesebb momentu­
moknál a közönség részéröl figyelemmel kísér­
tessék.

\ (Színházunkban), mint már jeleztük s mint 
legutóbb is értesültünk — egy bizonyos ideig, 
joy például: a téli saison alatt műkedvelők 
szándékoznák betölteni az estvéket s e végből 
eay mükedvelői-társulat már szervezkedik is. 
Ezen tervnek alapjat materiális szempontok ké­
pezik. t. i. az a kombináczió, hogy a műkedvelői 
előadások jövedelme mindannyiszor a város pénz­
tárába folyna be, mi által a színház felépítésére 
tett kiadás tetemesen deriváltatnék. Ez eszme 
életrevalósága ellen nem tiltakozunk, vagy jobban 
szólva: nem nyilvánítjuk azt nem életrevalónak ; 
azonban, hogy azon alakban, mint előre tervezve 
van, kivihető lesz-e: azt kénytelenek vagyunk 
kétségbe vonni. A nehézségek ugyanis többfélék. 
Első s a mi legfőbb az: hogy egy rendszeres 
műkedvelői -társulat létrehozása nem napokat, 
nem heteket; de mondhatni hónapokat vesz 
igénybe, — számtalan, meg számtalan akadály 
tornyosul össze minden lépten-nyomon, melyek­
nek leküzdése, elhárítása a legtöbbször a czél 
rovásara szokott történni. De még ha sikerülni 
fog is, ha csak egy szükebbkörü műkedvelői 
társulatot is létrehozni: az, hogy ezen társulat 
havonként — mint előirányozva van — 10—12 
előadást rendezzen : ha tán nem éppen lehetetlen 
is, de körülbelül a lehetetlenséggel határos ilyen 
helyütt, mint Ujhely, a hol az efféle dolgok — 
ne tagadjuk — úgy egyszer, mint másszor, 
meglehetősen a kezdetlegesség színezetével bír­
tak és ezt csudáim egyáltalán nem is lehet; 
mert hiszen régi közmondás, hogy: „gyakorlat 
teszi a mestert«. Ezeken kívül az is várható 
körülbelől, hogy a közönség úgy havonként 
egyszer-kétszer szívesen megnézi a műkedvelői 
előadásokat, de hogy tízszer-tizenkétszer oly 
örömmel s áldozatkészséggel siessen Thalia tem­
plomába, hogy annak szambavehetö anyagi ered­
ménye is legyen: azt már szintén kötve hisszük. 
A garasos bevételek pedig bizonynyal nem ve­
zetnének czélhoz; mert hiszen a ki csak egy 
kevéssé is ösmerös a kuliszszák titkaival, tudni 
fogja, hogy azok a műkedvelői előadások is 
járnak többé-kevésbé kiadással. Mi részünkről 
nem-ncsak a magunk, de több — ez ügyet 
szivökön hordó egyének véleményét is regisztrál­
juk akkor, ha egy kis módozat fölvetésével állunk 
elő. Ez a következő: A mükedvelői-társulat ösz- 
szeállitása mindenesetre helyes, de csak bizonyos 
korlatok között; t. i. szemelött tartva azt, hogy 
a műkedvelőknek teher ne legyen s a közön­
ségnek közönyre okot ne adjon : műkedvelői 
előadások havonként egyszer vagy legfeljebb 
kétszer rendezi essenek. Az okokat, melyek e 
mellett beszélnek, már fentebb kifejtettük s csak 
igy remélhető, hogy az esték szembetűnő anyagi 
sikerrel járnának s a jól betanult előadások bi­
zonynyal nagy vonzerőt gyakorolnának a közön­
ségre is. Hogy pedig színházunk mindjárt kez­
detben is megfeleljen hivatásának: helyes gon­
dolat — bárcsak kivihető lenne! — hogy a ko 
zel Kassán működő Csóka Sándor színigazgatót 
és társulatát s az ottani szinügyi-bizottságot 
kellene megnyerni arra, hogy nevezett színtár­
sulat hozzánk hetenként egy előadásra lerándul-

lehetséges a lázadást békés utón csendesítsék 
le. Ide érkezve, a parasztság egyrésze kitisztí­
tással vala elfoglalva, másrésze pedig csoportok, 
ban vesztegelt. Balásházy ekkor a tömeghez for 
dúlva, azoknak vezetőit, a bírákat a gór. kath. 
lelkészi lakra parancsolta, hol erélyes fellépése 
áltál sikerült is neki a lázongó tömeget egyidöre 
lecsendesiteni, hozzátevén, hogyha parancsának 
nem lenne foganatja, a nyomban utánajovö ka­
tonaság által fog tudni szavának kézzelfoghatói ag 
is nyomatékot adni, a város szétlövetésével fe- 
nyegetvén őket. E közben Ábrahámy közben­
járása folytán az elfogottakat is az ő szállására 
vitettek.

De a katonaság csak nem jött. A nép ki­
játszásnak vélvén Balásházy szavait, csoporto­
sulni kezdett, mely az Ábrahámy lakásán levő­
ket is védelmi állásba kényszerité. A plánum 
szerint Ábrahámy 24 katonával a földszinti szo­
bákat védi, a többiek pedig, kikhez az elfogottak 
is csatlakoztak, az emeletből tüzelnek a tömegre ; 
egy strázsamester 4 katonával ezalatt, hogy a 
lázadók figyelmét másfelé vonja, a várost külöm- 
böző helyeken felgyújtja. Azonban a toronyban 
lévő őr katonaságot jelez, kik megjelenvén: a 
városra ismét csend borul.

Szabó Kálmán.
(Vége köv.)

hasson. Mi megvagyunk győződve, hogy ez, 
mint mondani szokták, minden tekintetben s 
minden irányban „kifizetné magát* s reméljük 
azt is, hogy Kassa város szinügyi-bizottsága — 
ha az ottani igazgató elfogadná föltételeinket — 
nem gördítene akadályokat a czél elé egy szom­
szédmegyei várossal szemben, a hol ezen eszme 
létesülése márcsak nemzetmüvelödési szempontból 
is óhajtandó volna, az ilyen óhaj pedig nem 
egy város, nem egy megye, de az egész nemzet 
közös óhajtását képezi; s annálinkább hisszük 
ezt, mert Kassa város szinügyi-bizottságáról 
föltételezzük, hogyha az ottani közönség sérel­
mét nem vonná maga után, (méltányolva a szom­
szédmegye székvarosának a művelődés érdeké­
ben kifejtett nehéz küzdelmeit) készséggel nyúj­
tana segédkezet, hogy a múzsa nálunk is hallassa 
— anyagi viszonyainkhoz mérten, bar eleinte 
ritkábban is — léleknemesitő szózatai. Ajánljuk 
azért ezen fontos tárgynak komoly megbeszélését 
az illető körök figyelmébe. Még egypár szót a 
megnyitáshoz. Úgy tudjuk, hogy ezt tisztán mű­
kedvelők szándékoznák teljesíteni. A vélemény 
pro et contra itt is sokfélekepen nyilvánul. Mi 
azt tartjuk, hogy a megnyitásnak a hely méltó­
ságához képest impozánsnak s emlékezetesnek 
kell lennie. Mas varosokban ily alkalomra a mű­
kedvelők egy fővárosi művészt, vagy művésznőt 
szoktak fölkérni, bizony-bizony elmondhatjuk új­
ból, hogy nálunk is „kifizetné ez m a g á t«. 
A nemzet csalogányát, Blahánét megnyerni csak 
egy előadásra! . . Biztos lehet a szinügyi-bizott­
ság. hogy a jövedelem két annyi lenne, mint 
különben; még ha azt vesszük is tekintetbe, 
hogy a megnyitásnak mindenképen lesz vonz­
ereje. Egy ilyen művésznő felléptével! megnyitás 
aztán díszes első lapot képezne az újhelyi szín­
ház évkönyveiben.

(A plébániai templom) keleti részén végig 
húzódó dísztelen boltokra nézve már régebben 
azt tanácsoltuk a varosnak, hogy csinosodás, de 
különösen e nagy közlekedési pont kiszélesítése 
czéljából vagy sajátítsa ki, vagy pedig készítessen 
egy egységes tervezetet, mely szerint minden bolt­
tulajdonos tartozzék a homlokzatot kiépíteni s 
ezáltal a főutcza szemsérto szabálytalanságát meg­
szüntetni. Sem egyik sem másik nem történt 
meg s most ott vagyunk e ronda fészekkel, hogy 
mmdenik tulajdonos a maga primitív ízlése szerint 
idomítva át boltja homlokzatát, oly építészeti tutti- 
fruttit állít elő, melyet még az utolso faluban is 
botrányosnak tartanának. Most legközelebb egyik 
életkereskedő csapott boltja felé egy deszkahom­
lokzatot s bizonyára a nélkül, hogy ebbeli ter­
vét és szándékát a hatóságnál előre bejelentette 
volna. Elvárjuk a hatóságtól, hogy e szemsértő s 
amellett tűzveszélyes idétlenséget lebontatja any- 
nyival inkább, mert nézetünk szerint a pinczetu- 
lajdonosanak joga sincs azt bármiféle felépitmény- 
nyel ellátnia, miután a templomot körulfutó tér a 
r. kath. egyház tulajdona, az ily vásári bódéhoz 
illő styl pedig magának a templomnak, mint díszes 
középületnek hatását is teljesen tönkre teszi. 
Hisszük, hogy e tárgyban a föesperes apat úr is 
fel fog szólalni s mint városi képviseleti tag azon 
lesz : hogy e hely a város és az egyház előnyére 
mielőbb szabályoztassék.

(A felvidékről) írják lapunknak; „Már tür- 
hetlenné kezd válni a zaklatas, melyet bizonyos 
közegek az adófizetőkkel szemben alkalmaznak. 
Alig0 van ember, a ki nem panaszkodnék s a 
kit megannyi illetéktelen követelésekkel nem 
zavarnának. Ezt ekzekváljak oly illetékért melyet 
már régen kifizetett; amarra rásóznak olyan adó­
kat, melyeknek semmiféle jogalapjuk nincs és ez 
igy megy külömbözö czimen a véges-végtelenig. 
Úgy látszik, hogy az efféle adókövetelések tá­
masztására egy egész külön branche van szer­
vezve. amely kutat, koboz untalanul s ha talál 
egy szalmaszálat, legott farag belőle olyan ge­
rendát, hogy jaj annak, akinek vállaira rakjak. 
Különösen sok panasz van a községi bírák és 
körjegyzőkre, kik — kivált az írástudatlan nép­
pel szemben — valóságos basamodra járnak el. 
Ez sokáig nem maradhat igy, anélkül, hogy a 
nép tönkretevésének ódiuma azokra ne szálljon, 
akik annak bizalma folytán törvényhozókká let­
tek, azonban sérelmeik orvoslására egy árva 
hangjuk sincs. Illetékes, a nép körében élő egyé­
nek biztosítanak a felöl, hogy az emberek nagy 
részének Amerikába való vándorlása azon kiszi­
vattyúzó rendszerben találja okát, melyet kér- 
lelhetlen szigorral és sokszor jogtalanul alkal­
maznak ellenok a hatalom közegei. A vigasztalan 
sötét éjszakában fel-felcsillámlik ugyan egy bá­
gyadt sugár: a közigazgatási bíróság szervezése, 
de bizony az sem igér annyi fényt, hogy mel­
lette kikerülhessük a sok bukkanót, mely előt­
tünk tátong s lépten-nyomon elnyeléssel fe­
nyeget.”

(Áldott legyen az emléke!) Kuriozus eset 
fordult elő a napokban egyik helybeli bíróság 
előtt Egy nőt, ki már régebb idő óta nem élt 
férjével, az iránt kellett kihallgatni, hogy miután 
férje közelébb agyonüttetett, a gyilkos ellen nem

lép-e föl valami kártérítési követeléssel ? . . „De­
hogy követelek egy krajezárt is; hálistennek 
hogy agyonütötték ! — volt a felelet — igazán 
megköszönném annak az embernek, ha itt vol­
na « Ennek az asszonynak ugyan édes emlékei 
lehettek.

CSARNOK.
Zemplénmegye ásványvizei.

(Folytatás.)

ásványvizeink felosztára.

Mint már a bevezetésben mondám, ásvány 
vizeink csoportosítását csakis legkiválóbb alkat­
részeik szerint kísértem meg.

Ezek szerint:

I. Savanyuivzek.
Tapoly-Bisztra, Pcsolina, Zboj és az egyik 

kelesei forrás; melyekhez még az elmosott tavar- 
nni forrást is számíthatni.

Bar e források elemezve nincsenek, ezeket 
mégis égvényes vasas savanyu vizeknek mond­
hatni, s mindannyian nagyobb gondozásra méltók, 
mint a minőben most részesülnek.

11. Kénköves édes vizek:
melyeket a kénköneg adta jellegükön kívül elem- 
zés nélkül is még földes ásványvizeknek mond­
hatunk, s melyek a kénköneg mennyiségét ille­
tőleg, szaguk szerint ítélve, a következő sor­
rend ben állhatnak; legbüdösebb a palotai, azu­
tán körülbelől egyformák, a brusnyiczai, csaba- 
lóczi, alsó-csebinyei. egyik kelesei, homonna-oly- 
kai, orosz-porubai, szukói, egyik mádi, s leggyen­
gébb a bánszkai.

Ezek közt alig van felkarolásra méltó forrás.

III. Konyhasós vizek.

Agyagos. Gercsely, Alsó-Hrabócz, Magyar- 
Izsép, Nagy-Kazmér, Mihályi, Sokut, Vei ej te.

Ezek közül az adott körülmények közt csak 
Velejte bir fontossággal

IV. Vasgáliczos tinisós vizek:

Erdő-Bénve, Mád, előbbi jelentékeny, utóbbi 
kisebbszerü fürdöintézettel.

*

V. Közömbös ásványvizek:

Bekecs: Szerencs, Szécs-Keresztur.
Ezeket, miután elemzésök hiányában jelen­

tékenyebb alkatrészeik még ismeretlenek, más­
hová nem tudtam sorozni, közönséges forrása­
inktól magasabb hőfokuk által különböznek.

Ásványvizeink hőmérsékét illetőleg, soknak 
valódi hőmérséke nagyon is különbözhetik az ál­
talam észlelt s feljegyzett hőmérséktöl; de azt 
minden szakértő első pillanatra fölismerendi, lát­
ván. hogy a pocsolyaszerü kifolyás nélküli forrás­
nak vize, a levegő magas hómérsékénél, ennek 
hevét mutatja inkább mint a magáét. Ilyen a mi- 
halyii, verebélyi sóstócsa + 22 C foknyi me­
lege is.

Legmelegebb forrásunk a bekecsi + 21° C
hömérsékével.

Ha ásványvizeinknek a megyében való el­
terjedésére figyelemmel tekintünk, úgy első pil­
lanatra feltűnik, hogy jellegezö alkatrészeik sze­
rint a megye geognostikai alkatának megfelelöleg, 
részint bizonyos egymáshoz közel álló csoport­
ban, részint pedig a földtani képleteket kisérő 
bizonyos irányban jönnek elő.

így kénkönes vizeink legnagyobb része egy 
kis körre szorítva, megyénk legfelsőbb részének 

i kárpáti homokkövéből fakad. Csak a bánszkai és 
egyik mádi forrás képeznek kivételt, melyek tra- 
chyt katlan alluviumaból veszik eredetöket.

Savanyuvizeink hasonlóképen a kárpáti ho­
mokkőnek köszönik eredetöket.

A konyhasós vizek az eperjes-tok-ji trachyt- 
hegyláncz lejtőin, s a hegy-lánczczal párhuzamo­
san fiitó Tapoly és Ondava folyók mentében lera­
kodott löszből és congeriarétegekböl oldják sós 
alkatrészeiket, mig vasgáliczos timsós vizeink s 
a közömbösek magából a trachythegylánczból 
fakadnak.

Megyénk délkeleti részének rónája a nagy 
mihályi s bodrogközi járásban, bár folyókban 
tavakban nagyon bővelkedik, egyetlen egy ás 
vány viz-forrással sem bir. r—-I

(Vége.)
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Kassáról S.-a.-Ujhelybe . 

Gácsország felé .... 6
—
49

6 48
— _

7 i7
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Üzlet kimutatás.
Hivatalos piaczi árki mutatás.

1882. december 29 én.

szitui

Asztali dara nagyszemü 
közép

* * finom» *
Királyliszt 
Lángliszt . • •
Montliszt . • •
Zsemlyeliszt első rendu

másod „ . ;
Kenyérliszt fehér első rendu 

másod >
közép első rendű 

s másod » •
barna első rendű 

másod » •» *
Lábliszt ••••’■" 
Korpa finom 1 zs^k nélkül 

, nagy |
Rozsliszt különös . ■ • •

finom.......................
barna .......................

Rozskorpa zsák nélkül
Őrlött rozsliszt » »

búzaliszt 1, »
Pitéit rozsliszt » »

búzaliszt » »
* S.-a.-Ujhely, 1883 január I

Ár 100 klg.

frt kr.

22
L

21 ! 40
21 | —

l 40 

40

50

•en.

100 klg. 
100 .

súlyúBúza 
Gabona
Árpa 100 ,
Zab 100 ,
Kukoricza 100 ,
Burgonya 100 s 
Borsó 100 s 
Lencse ioo v 
Paszuly 100 ,
Köl. kása 100 ,
Vaj 1 liter.
Szesz »
Pálinka ,
Marhahús I ki gr.
Szalona uj *
Sertés-zsir ,
Széna méter mázsa
Alom szalma »
Zznp szalma » • •

1 hecf

frt. kr.

8 80
6 30
7----
5 70
6 5°
2 40

16 —
12 —

8 50
12 40

9°
32
18
48
84
88

3
80

1 20

Schwarz Herman és Kohn Ignácz
gőzmalomtulajdonosok.

A zsákok súlya:
_ , . 50 és 25 kiló Bruttó

0—9 tiszta búza pitiéit liszt. . . . 75 50 « 25 «
rj RIV. pitéit rozslisztek . . • •755°«-3«
Tiszta és rozs őrlött lisztek és 9 pitéit liszt 75 50 « — «
Finom és rozskorpa.............................3 e _ *
Nagy korpa............................................... 43 *

50 klg. zsákért 25 kr. ) ^filön fizetendő.
25 klg. zsákért 20 kr. )

Egy* A beérkező megrendelések kelte figyelembe nem 
vétetvénTaz árak az elszállítás napján nem érvényes árjegyzék 
szerint számíttatnak.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

BOB TJ" T IEEE -El X-i IE3 2b— IS ZR-
Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez 

t02 S-a értelmében ezennel közhhré teszi hogy a király- 
helmeczi kir. járásbíróság 3468/78. számú végzése áltál Adler 
E végrehajtató javára Bencsik István ellen 180 frt toké, 
pnnek 1876. év juliushó 10-ik napjától számítandó 6/0 ka­
matai és eddig összesen — frt — kr. perköltség követelés 
ereiéict elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával _ biroilag 
lefoglalt és 850 írtra becsült két ökör, három tehen négy 
hámos ló és egy kocsi ingóságok 175 frt után a kifizetésig 
járó kamatok, 5 frt maradvány tőke, ennek kamatai s eddig 
összesen 186 frt 10 krban megállapított követelések kielégí­
tésé iránt nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek az 1305/1882. sz. kiküldést rendelő 
végzés folytán a helyszínén, vagyis Királyhelmecz községben 
a városházánál leendő eszközlésére 1883-ik ev januarhó 10-ik 
napjának d. e. 10 órája határidőül kituzetik es ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy 
az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t ez 
I07. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsaron alul is
eladatni fognak. v , -i * gd. xv: t "VAz elárverezendő ingóságok vetelara, az 1881. évi LX.
t. ez. 108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifi-

Kelt Kir.-Helmeczen, 1882-ik évi decz. hő 23. napjan.
Évva Károly,
kir. bir. végrehajtó.

17 4/175. 410—412. 183—l86-
7879. I882-

Árverési hirdetmény.
Alólirt kiküldött bírósági végrehajtó ezennel közzé 

teszi hogy Paulikany György s több foglaltató társainak 
Szirmay József elleni végrehajtási ügyében az 1880. évi 
június 23-án 391 ht és 1884. évi november 2-an 1273 frt 
vagyis összesen 1664 frt 50 kr. becsértékben bírói zár ala 
vett házi bútorokra, azoknak nyilvános bírói árverés utján 
eladatására határidőül 1883. évi januávho 13-ik napja d. e 
9 órája Pazdics községébe a helyszínére kituzetik s en 
venni szándékozók azzal hivatnak meg, hogy az arveie^ 
készjiénz fizetése mellett eszközlendo.

Kelt Nagy-Mihályon, 1882. decz. hó 23-an.
Görgey Géza.
kir. bir. végrehajtó.

Hirdetmény.
A sátoralja-ujhelyi takarékpénztár

1883-ik évi januarhó 28-án délután 3 órakor
S.-a.-Ujhelyben az intézeti helyiségben

rendes
tartand, melyre a részvényesek tisztelettel meghivatnak.

Tárgyai:
1) az igazgatósági jelentés s az 1882. évi üzleti eredmény s ezzel kapcsolatban a felügyelői bizottság véleményének felöl

vasása s a felmentvény megadása.
2) a mérleg megállapítása.
3) a részvényesek osztalékának meghatározása.

4) kérvények s indítványok tárgyalása.

Kelt Sv-a.-Ujhelyben, 1882. deczember 28-án.
“---------—-

elnök.
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Aranygyűrű,k Sumatra 
gyémántokkal slánczok.
D \ legszebb ajándék gyanánt ajánlom 

- . o-vartmanxai kövtkező arukat melyek 
mind^cs. kir. aranynyal hitelesen s való­
ban vannak megaranyozva s mely a valódi 
ra-vtol nem különböztethető meg. 

f>v' fern óralancz. . . . 3 5° kr.
E^y női óraláncz . . - - 4 trt — kr.

férfi gomb-garmtura. . i trt bo kr. 
E®y női gomb-garnitura . . - trt 20 kr. 
Ectv o-arnitura : 2 meltü, 1 par 

ö' legújabb alakú fülönfüggő 3 irt 50 kr. 
£<rv nói bracelett . , - 3 tft —- kr.

Gyűrűk valódi 6-os aranyból szu- 
matra-gvémánttal, mely a valódi gyémánt­
tól nem különböztethető meg, darabja 5, 

S. o, és 10 frt. Gyűrűk rendelésénél 
az uj vastagsága papirszeíettel merendő meg 
s csatolandó.

Minden megrendelés utánvéttel külde- 
t'v. Ma az összeg postautalvany n\ al előre 
beküldetik, az aruk bérmentve küldetnek.

évi jótállás.

Kiviteli üzlet 
Levelezés 

cseh nyelven- 
CSCSSSSSSSÍ

Frága. Weinberg. Csehország.
franczia, nemetmagyar. es

EL ÖFI2ETÉSI FEL H I "V Á S

ÉPES CSALÁDI LAPOK
SZÉPIRODALMI ÉS ISMERETTERJESZTŐ KÉPES HETILAPRA.

Felelős szerkesztő: Komóesj Fajos. ^
A ,Képes Családi Lapok* január i-én ötödik nes meííékl^tkép.->

évfolyamának második negyedebe lep. Miután es ‘ P . t'réfás talányok min- Jfe
kívánatra mindenkinek küldünk mtttatxan>sz^^A 1 J ^ i|£jfy den fájával A közönségnek in-

»Képe 
három ivnvi

•Sí;
4 ^ tana- <■ Ve ml kívüli kedvezmények.

lommal jelen meg a legdisze- — Meffielen tízezer példányban
szép, fA > • rJ --------

■■j evoen gjuujuiu 
f melléklet egész ingyen. Ezek 
"4 közül eddigelé megjelentek:

Minden szám sok mártó«m- Flóra, M** »<**
nak eredeti < a külföld legnagvobb íróiból iorditott rövidebb Jászay Mari asíZ-. n> í °„nll n ;eies színművészünk s dráma- \ regények, elbeszéltek. rajzok,életképek, humoreszkek; ere- lebb küldet,k ere, Serese-// B* |des szmmuve« ,= .t,
del, 5*más kökemenvek, a főváros, vidék s külföld válogatott .rönk kitünően s,ke,nl,_ arczkepe A joro ne..^ _ "k
fontos hírei: az irodalom és művészet körében felmerülő mm- egyik kivaié művésznőn - t' J é művésznőit,
den mozzanat. Minden számhoz egv Ívnyi külön regénymel- arczképcsarnokot folytatjuk, hog, a kozon.e, K
léklet könwalakban. Havonként „Hővilág“ czimü divatlap művészéit ismerje. ,nrwntÍT,“ jA

A legközelebbi évnegyedben külön regény-mellékletkép „A TITOKZA
czimü kitűnő cselekvény-gazdag, érdekfeszitö regényt közöljük.

sge- Mutatványszamot a kiadóhivatal kivánatra bárkinek küld bérmentve.
£.iOiizeo=tii ar. =.« v .lv — félévid 3 frt — negyedévre 1 fit 50 kr. <M*

Meh,3=.er Vilmos kiadóhivatala: Budapest papnövelde-utcza 8.
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A s.-a.- mint takarékpénztár
által ,883. évi januárhó 2J-ik napján délután 3 érakor a bank helyiségében

tartardó XIII-ik rendes évi

KÖZGYŰLÉSRE
a részvényesek megjelenni tisztelettel felkéretnek

A közgyűlés tárgyai következők:
AZ igazgatóság évi jelentése az ,882. év üzleteredményéről.

2. A felügyelő-bizottság erre vonatkozó jelentese.
3. Az 1882-ik zárszámla és mérleg megállapitasa.
4. Az 1882-ik évi osztalék megállapítása. vezér.igazgató - úgy igazgatósági tagok helyeinek választás úján
5. Az alapszabályok 37-ik §-a ertelmeoen meg

“‘A A, ***** hozatala, j
7. Az igazgatóság es felügyelő bízott részvényes tagnak megválasztása.
8. A közgyűlés jegyzőkönyvének ite évi zárszámla megtekintés végett 1883-lk
Végre közhírré tétetik, hogy ■ bitéve ieend.

év januárhó 14-ik napjától az intézet helyisege oe ni
Kelt Sátoralja-Ujhelyt, 1882. decz. 20-an. _^z igazgatóság nevében:

vezérigazgató.
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POLITIKAI NAPILAP.

Megjelenik minden nap, hétfőn és 
ünnep utáni napokon is.

budapesti hírlap
Szerkesztők és kiadótulajdonosok:

CSUKÁSSI JÓZSEF és RÁKOSI JENŐ.

Előfizetési ára:
TWsz évre 14 írt. Félévre 7 irt. Negyed- 

g évre 3 frt 50 kr. Egy hóra 1 írt 20 kr.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
IV. kér. kalap utcza 16. sz.

A t. magyar olvasó közönséghez!
s a tisztelt olvasó közönség oly lelkesen fölkarolta

A .BUDAPESTI HÍRLAP* -ot egy iroi társaság hivatkoznak.
Íróinak érdekeit, hogy ezek ma mar másfélév, munka es s,ke j nem pártlap. ^

A „Budapesti Hl P ^ balpártnak tenni, csupán a közönségnek és
Pártja - olvasóinak kit^edt köre. Szolgalatokat nem kivan se kormánynak, se jobb P

a mi ugyana^.orszagmd^ ^ ^ akar politikai, akar társadalmi, akár művészi, akár tudó-

Első sorban abból, hogy mindenről a mi az országon bei ». részrehai|ás nélkül értesítse közönségét ,
mányos téren felmerül: híven, pontosan, gyorsan, röviden de mégis„dapESTI HÍRLAP'Lt. Vannak a nagyobb es drágább lapok, melyek 

p tekintetben euy hcizai la.p sem m u 1 j r te u ^ j ^ órt pstpssit ,. «
terjedelmesebben tudósítanak, de nincs mely pontosabban és parta an a nincsen senkinek e kerek földön lekötelezve, se osztalyna ,

A ,BUDAPESTI HIRLAP« olvasó közönségén es írom BUDAPESTI HÍRLAP* a legfüggetlenebb lap Magyarorszag
se pártnak, se kormánynak, se nyilvános vagy magán *™*W™*^ ^ g más ily vállalatoknak, a harmadik a kormánynak a
fővárosában, a hol az egyik lap a pénzvilágnak, a másik egyab^kőműveseknek, a hetedik nyolezadik egy-egy partnak a jármát viseli.

\Z£ •• “* - • •
Nekünk nincs kitol féljünk, nincs kitol remdjun •. neve ,s ydaliul vciérczikkek, II. Tiido-
A „BUIIAPFSTI HIRI.AV* rendes tartalma a következő: íil. A* apró politikai hírek, a

mányos, ismeretterjesztő és mulattató tárczak, "f"'* 1 JvV'a fontosabb események bővebb leírása knlon ezik- 
fővárosi ügyek, az. egyesületek, a innveszete ' " " -k " rovata VII. Kőzgazilaság. Ezenkívül a mellékleten
kekken. V. Távirati tudósítások. VI. Aa„. , á^ak érdekeiről, országgyűlési tudósítások, táveza,

M™t? isinereHe rj*eszt0^ “s/.ó^ra k őzt at ő ezlkkek, tndősitások a divatról, hasznos tndm-

valókról és állandóan egy-egy regény. ^ ^ HÍRLAP”

rendes irói: >

pm* Í. fm M r- $-» .*-» egy* *** **• •“** - Benedek <Elek, gocziíny geza, Berenyi gaszlo. dr. golf gumós.
Rendkívüli alkalmakkor llpunk rendes tájedc.me, a mely ,2 oldahiyk ^ ^y ki Jml jgy egész Ívvel kibővül. . agyo 

ünnepekre ünnep, megbízhatóságuk „a, egyaránt lekötelezik

a közönséget^ S^“^isban, Uondonban rendes tudósítóink vannak, a kik közvetlen benyomásaik alapján adnak hirt arról.

3 mi e V^g-tnut é^na^wTmeg közlését gr. Teleki Sándor ezredes kitűnő dolgozótársunk nagyobb munkájának

-wS GARIB ALDIRO L
, , ■ , z 1 , r ... _ -XVP1. adomákat beszél' melynek hősei a most letűnt évtizedek legnagyobb politikai alakjai,

a mely történetet ír egy regeny erdekfeszito erejevei. adomaKat oeszu, mci> • . fog nvujtani.
Oly mű lesz ez. melynél érdekesebbet és vonzóbbat a magyar onyvpia -t* jur|nt hogy meglátogassa Kossuthot,

Ezenkívül gr. Teleki Sándor virágvasárnapján Olaszországban at Parisba utazik. Útba. ejtiJü^ftS\^ótt%rsey szigetén.
kit hazatérte óta nem látott. Párisban betér régi jó barátjához Hugo Viktorhoz, lve sjjL . . . j BUDAPESTI HIRLAP“-ban
Azután fölkeresi ifjú D más Sándort. Teleki Sándor e nagyérdekü ut emlekeit benyomásait kiza olaj 
fogja közzé tenni. Azt hisszük ennél örvendetesebb hirt ^Üg közölhetnénk t. olvasóinkkal.

A „BUDAPESTI HÍRLAP’‘ a legolcsóbb politikai, szépirodalmi, társadalmi és gazdasági napilap.
Előfizetési ára: ,

- Egy íióra, 1. fermt 20 krajezar.

Az előfizetés legegyszerűbben postautal vány nyal teljesíthető e czimen.

„Budapesti Hírlap" Budapest, Izalap-utcza 16. szám alatt
Tisztelettel ajánljuk a .BUDAPESTI HÍRLAP* ot, első és rendithetlen hirdetőjét a magyar nemzeti allam e.deaene , a . magyar 

közönség lekötelező figyelmébe. CSUKÁSSI JÓZSEF, RÁKOSI JBKTŐ.
a „Budapesti Hirlap“ kiadó-tulaiawuosa*.

jj Mutatvílnyszámokkai szívesen szolgál a kiatlólilvatal.

FélxT-ra V forint. — "Éxznogryeclre 3 forint 50 Irrajo^ár.

Nyomatott S.-a.-Ujhelyt, a „Zemplén61 gyorssatóján.
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